
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “Via Emilio Macro”  

Via Emilio Macro,25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax 0623236760 
 

 
   

Roma, 26/11/2019 

All’Albo 
Al Sito web 

Agli Atti 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, la designazione della figura di Data Protection Office   

(D.P.O), altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.), e l'adeguamento ai requisiti 
richiesti dal Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R.) in materia di protezione dei dati. 

CIG: ZAC2A54A5F 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1990 n. 275 (Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59); 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, N. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1,comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO Il Decreto Correttivo n. 56/2017 dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati – Unione Europea 2016/679 art. 37 e seguenti; 
 
ACCERTATA la necessità  di procedere  al  conferimento  dell’incarico  per il ruolo  di  Data   Protection  Officer per 
l’anno solare 2019/2020; 
 
VISTO che  non  sono  attive  convenzioni CONSIP con caratteristiche dei  prodotti e servizi corrispondenti al 
fabbisogno; 
 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del citato regolamento 
europeo; 
 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011270 - 26/11/2019 - C14e - Esperti esterni - U

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


 
VISTO l’avviso (Prot. n. 9974/C14e del 24/10/2019) alla selezione di esperto esterno, prioritariamente tra il personale in 
servizio in questo Istituto e in subordine tra il personale in servizio nelle altre Istituzioni scolastiche della provincia,  
disponibile ad essere utilizzato in qualità di Data Protection Officer (DPO) ed esperto su quanto previsto dal 
Regolamento Europeo 679/2016; 
 
VISTO  la mancata disponibilità di esperto tra il personale in servizio nel nostro istituto e negli istituti della provincia; 
 
VALUTATE  le offerte pervenute all’Istituzione Scolastica da parte di alcune ditte; 
 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il valore economico risulta 
tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico,  ovvero che l’affidamento per il servizio richiesto è 
compreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.LGS. 
50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16; 
 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal C.d.I  in data 26/02/2019; 
 
CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari ad un anno; 
 
PRESO ATTO  che  la spesa  complessiva per il servizio in   oggetto, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato,  ammonta ad €  950,00, IVA esclusa; 
 
VISTO il CIG ZAC2A54A5F acquisito da questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di procedere, per le motivazioni in premessa, al conferimento dell’incarico per il ruolo di Data Protection Officer 
con affidamento diretto all’Operatore economico INFOTEK SRLS – Via Venanzio Fortunato, 94/96 – Roma – 
P.I. 14494301006, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  950,00, IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 950,00 IVA esclusa da imputare sull’A01.1;  

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica in regime di split 
payment; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Rosaria D’Alfonso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   Dott.ssa Maria Rosaria D’Alfonso  
“ Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi art.3 comma 2 D.L.vo 39/1993” 

 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011270 - 26/11/2019 - C14e - Esperti esterni - U


